

Số: 236 /BC-UBND

Sơn Tây, ngày 01 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

**Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện
6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022**
(Từ ngày 15/12/2021 đến ngày 09/6/2022)

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH AN NINH, TRẬT TỰ

1. Tình hình liên quan đến an ninh quốc gia: Cơ bản ổn định, chưa phát hiện tình hình liên quan đến an ninh quốc gia.

2. Tình hình trật tự, an toàn xã hội

- *Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội:* Xảy ra 08 vụ¹ (không tăng, không giảm so với cùng kỳ năm 2021). Tội phạm chủ yếu là trộm cắp tài sản (05 vụ) tại các công trình đang thi công; **phát hiện mới các vụ hiếp dâm, hiếp dâm người dưới 16 tuổi trên địa bàn huyện.**

- *Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế:* Phát hiện 11 vụ² (tăng 05 vụ so với cùng kỳ năm 2021). Trong đó, hành vi vận chuyển, tàng trữ lâm sản trái phép có chiều hướng giảm; phát hiện mới các hành vi buôn bán hàng cấm (cụ thể là hành vi buôn bán thuốc lá điếu nhập lậu) do nguyên nhân lực lượng chức năng tăng cường kiểm tra trên lĩnh vực này.

- *Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy:* Chưa phát hiện vụ nào (giảm 03 vụ so với cùng kỳ năm 2021).

- *Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường:* Chưa phát hiện vụ nào (giảm 07 vụ so với cùng kỳ năm 2021).

3. Tình hình quản lý hành chính về TTXH

- *Tình hình trật tự, an toàn giao thông:* Tai nạn giao thông được kiềm chế cả 3 tiêu chí, trong 6 tháng đầu năm chưa xảy ra vụ tai nạn giao thông (giảm 01 vụ, 02 người bị thương so với cùng kỳ năm 2021)

- *Tình hình cháy, nổ:* Xảy ra 01 vụ cháy nhà (giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2021).

¹ 02 vụ đánh bạc, 04 vụ trộm cắp tài sản, 01 vụ hiếp dâm, 01 vụ hiếp dâm người dưới 16 tuổi.

² 03 vụ vận chuyển lâm sản trái phép, 01 vụ khai thác lâm sản trái phép, 07 vụ buôn bán hàng cấm (buôn bán thuốc lá điếu nhập lậu).

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác bảo vệ an ninh quốc gia

1.1. Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã triển khai thực hiện hiệu quả công tác bảo vệ an ninh quốc gia trên địa bàn, trọng tâm là bảo đảm an ninh trật tự Đại hội thể dục thể thao huyện Sơn Tây lần thứ VI năm 2021 - 2022; tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng và triển khai kế hoạch kiểm tra việc thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn huyện năm 2022.

2.2. Chỉ đạo thực hiện quyết liệt, khẩn trương, bảo đảm chức năng, nhiệm vụ của Công an, góp phần phòng ngừa, ngăn chặn dịch bệnh trên địa bàn; chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các đoàn đến làm việc tại huyện, các ngày lễ, ngày kỷ niệm và các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng trên địa bàn huyện³.

2.3. Công tác quản lý lưu trú người nước ngoài, tổ chức phi chính phủ, đoàn từ thiện đến địa phương bảo đảm chặt chẽ, đặc biệt là trong đợt dịch Covid-19. Triển khai thực hiện hiệu quả biện pháp bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước; tăng cường công tác đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái thù địch, nhất là trên không gian mạng; tích cực tuyên truyền âm mưu, phương thức hoạt động của các loại tội phạm, hoạt động ra quân tấn công, trấn áp tội phạm; công tác phòng, chống dịch Covid-19; công tác phòng chống tham nhũng của Đảng ta.

2. Công tác bảo đảm trật tự, an toàn xã hội

2.1. Ban hành Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 7/4/2022 về thực hiện kiểm soát hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn huyện Sơn Tây; Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 21/3/2022 về thực hiện công tác phòng chống, đấu tranh với tội phạm mua bán người năm 2022. Ký kết Quy chế phối hợp trong việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố (giữa Công an, Viện Kiểm sát - Hạt Kiểm lâm huyện) và quy chế phối hợp liên ngành trong tiến hành tố tụng hình sự (giữa Công an - Viện kiểm sát - Tòa án nhân dân huyện). Chỉ đạo lực lượng Công an thực hiện biện pháp công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn, trọng tâm là phòng ngừa, đấu tranh, triệt phá tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật về đánh bạc, ma túy, tệ nạn mại dâm, tội phạm xâm hại trẻ em, tội phạm và vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh, thiếu niên; thông báo phương thức, thủ đoạn phạm tội của các loại tội phạm có thể xảy ra trên địa bàn... Tổ chức kiểm danh, kiểm diện, lập danh sách và cho viết cam đoan, cam kết đối với đối tượng có tiền án, tiền sự và đối tượng trong diện quản lý nghiệp vụ; đưa vào diện quản lý đối với đối tượng có dấu hiệu bị bệnh tâm thần; gọi hỏi, răn đe đối tượng côn đồ, càn quấy; đối tượng sử dụng chất ma túy.

³ Bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối lễ kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022); Lễ khai mạc Đại hội TDTT huyện Sơn Tây lần thứ VI năm 2021 - 2022; bảo đảm ANTT các ngày lễ liên quan đến tôn giáo (Lễ Noel năm 2021; Lễ phục sinh, Phật đản...).

2.2. Chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; công tác điều tra, xử lý tội phạm; chú trọng công tác điều tra xử lý án. Tiếp nhận, giải quyết 09 tin báo, tố giác (*trong đó, kỳ trước chuyển sang 0 tin, tiếp nhận mới 09 tin*), ra quyết định khởi tố vụ án hình sự 06 tin, không khởi tố vụ án hình sự 01 tin; hiện còn 02 tin đang trong thời hạn giải quyết. Tổng thụ lý điều tra 10 vụ - 18 bị can (*kỳ trước chuyển sang 02 vụ - 02 bị can, tiếp nhận mới 08 vụ - 16 bị can, giảm 02 vụ - 01 bị can do nhập án*); kết thúc điều tra, đề nghị truy tố 05 vụ - 12 bị can; hiện đang điều tra 03 vụ - 05 bị can. Xử lý vi phạm hành chính 11 vụ - 17 đối tượng, phạt tiền 57.000.000đ; chuyển Hạt kiểm lâm huyện xử lý 01 vụ.

2.3. Thường xuyên chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác thi hành án hình sự và tạm giữ, tạm giam, bảo vệ cơ sở giam giữ tuyệt đối an toàn⁴; triển khai, báo cáo 01 năm thực hiện Đề án “Bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 – 2025”. Công tác quản lý, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng ngày càng được coi trọng và thực hiện hiệu quả⁵.

3. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội

3.1. Ban hành Kế hoạch tăng cường phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT; Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025 tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Sơn Tây; Quyết định thành lập Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025 tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn huyện Sơn Tây. Triển khai thực hiện tốt dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên cổng thông tin điện tử Bộ Công an.

3.2. Thực hiện Lễ ra quân tuyên truyền hưởng ứng Năm an toàn giao thông năm 2022. Tuyên truyền lưu động tại các tuyến đường trọng điểm, địa bàn phức tạp về tình hình TTATGT trên địa bàn huyện **314** lượt, trên đài phát thanh huyện, xã **29** lượt; treo **02** pa nô, áp-phích tuyên truyền bảo đảm TTATGT trên tuyến đường Trường Sơn Đông và Tỉnh lộ 623. Tuyên truyền tập trung tại trường học **07** lượt với **490** lượt người tham dự. Tổ chức **03** lượt tuyên truyền cá biệt, gọi hỏi răn đe các đối tượng nổi, sử dụng xe độ chế, móc pô với **12** đối tượng tham gia, vận động giao nộp **08** pô không đảm bảo tiêu chuẩn. Thông qua công tác tuần tra, kiểm soát đã tiến hành cho **312** lượt lái xe ký cam kết chấp hành nghiêm pháp luật về TTATGT. Tổ chức **06** đợt tuyên truyền Luật giao thông đường thủy nội địa với

⁴ Hiện đang tạm giam 02 can phạm. tổ chức bảo vệ tuyệt đối an toàn 05 phiên tòa hình sự (*01 phiên tòa trực tuyến*), xét xử 09 bị cáo, huy động 22 lượt CBCS tham gia bảo vệ.

⁵ Hiện đang quản lý 11 án treo (cũ chuyển sang 09 bị án, phát sinh 02 bị án, giảm trong kỳ 01 bị án, số tăng trong kỳ 02); 01 án cải tạo không giam giữ, Tổng số người chấp hành xong án phạt tù trong kỳ quản lý: 12 người (*số cũ chuyển sang: 12, Số tăng trong kỳ: 0, Số giảm trong kỳ: 03 người (xóa án tích)*); Hiện đang quản lý: 09 người.

khoảng **42** lượt người tham gia; cho **34** lượt chủ phương tiện ký cam kết chấp hành nghiêm chỉnh Luật giao thông đường thủy nội địa.

3.3. Tăng cường công tác, quản lý cư trú, quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT, công tác PCCC, công tác vận động thu hồi, đấu tranh với tội phạm về VK, VLN, CCHT trên địa bàn huyện, cụ thể: Tổ chức kiểm tra tạm trú, lưu trú **16** lượt; phát hiện **16** trường hợp vi phạm, đã xử lý phạt tiền 05 trường hợp, nộp kho bạc 1.000.000 đồng. Kiểm tra **28** cơ sở vi phạm về PCCC, phát hiện 08 cơ sở còn tồn tại vi phạm và hướng dẫn người đứng đầu khắc phục vi phạm về PCCC các nội dung kiến nghị tại biên bản phúc tra. Tổ chức 20 đợt tuyên truyền, vận động người dân giao nộp VK, VLN, CCHT với hơn 1.200 lượt người tham gia tại 09 xã trên địa bàn huyện; Công an 09 xã đã chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền các quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT trên đài truyền thanh xã 01 lần/ngày; qua đó đã tiếp nhận, thu gom 13 khẩu súng hơi còn tự độ chế, 02 khẩu súng hơi và 197 viên đạn chì hiện đang chờ thanh lý, tiêu hủy theo quy định. Tổ chức tuyên truyền công tác PCCC trên đài Phát thanh huyện, xã **864** lượt, tổ chức hướng dẫn, tuyên truyền miệng **28** lượt, **140** người tham gia.

4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

Triển khai thực hiện hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn. Tổ chức **52** đợt phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc **3.390** lượt người tham dự. Công an huyện Sơn Tây tổ chức Hội nghị Công an lắng nghe ý kiến nhân dân đợt I/2022. Công an xã Sơn Tinh tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện mô hình kiểu mẫu tại thôn Nước Kìa.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN ĐẾN

1. Tham mưu Huyện ủy báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; sơ kết 01 năm thực hiện Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới; kết quả thực hiện Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 05/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ ANQG năm 2022.

2. Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi” giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai đoạn 2021 - 2025” năm 2022. Chỉ đạo thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, trật tự an toàn giao thông, bảo vệ Tết Nguyên đán năm 2023;

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp kỷ niệm 65 năm ngày thành lập huyện (20/7/1957-20/7/2022), Lễ Quốc khánh 02/9 trên địa bàn huyện năm 2022. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm Ngày truyền thống CAND Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2022), 17 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2022); Kỷ niệm 21 năm Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2022). Tổ chức Hội nghị sơ kết thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP, ngày 05/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc quốc phòng, quý III, năm.

3. Ban Chỉ đạo 138 huyện chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8) năm 2022; họp xét, đánh giá, phân loại Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. Ban Chỉ đạo nhân quyền huyện; Ban Chỉ đạo bảo vệ bí mật Nhà nước huyện báo cáo tình hình, kết quả công tác nhân quyền, công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2022; kiểm tra công tác bảo vệ bí mật nhà nước tại cơ quan, UBND xã trên địa bàn huyện.

4. Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, CCHT và pháo; tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia công tác PCCC; kiểm tra các cơ sở có nguy hiểm về cháy nổ và các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC. Vận động nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo; kiểm tra, quản lý các công ty công trình có sử dụng vật liệu nổ công nghiệp để nổ mìn phá đá.

5. Bảo đảm an ninh trật tự Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022. Công an các xã xây dựng 08 mô hình kiểu mẫu trên địa bàn huyện. Hướng dẫn diễn tập khu vực phòng thủ cấp xã năm 2022.

6. Rà soát, lập hồ sơ đề nghị miễn, giảm thời gian thử thách cho người chấp hành án treo, cải tạo không giam giữ đủ điều kiện đợt lễ Quốc khánh 02/9. Xây dựng 01 mô hình về công tác tái hòa nhập cộng đồng hoạt động hiệu quả. Chỉ đạo công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật về ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2022. Tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố bảo đảm đạt 100%; giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố đạt trên 90%; khởi tố vụ án đối với các vụ việc có dấu hiệu tội phạm bảo đảm 100%.

7. Tổ chức kiểm tra các mặt công tác công an xã năm 2022. Tổ chức “Diễn đàn Công an xã lắng nghe ý kiến Nhân dân” năm 2022, gắn với sơ kết thực hiện Cuộc vận động “CAND chấp hành nghiêm điều lệnh; xây dựng nếp sống văn hóa vì Nhân dân phục vụ” trong lực lượng Công an xã. Chủ động lực lượng, phương tiện và các điều kiện cần thiết ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, UBND huyện kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa VI;
- C, PCVP, TH;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Trân